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Ryc. 1. Grodzisko w Wysokiej Wsi, st. 8 
na mapie w skali 1:25 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)

Ryc. 2. Grodzisko w Wysokiej Wsi, st. 8 
na mapie w skali 1:10 000
(na podstawie materiałów GUGiK, 
oprac. R. Solecki)
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POŁOŻENIE GRODZISKA
I JEGO FORMA
KAMIL RABIEGA, FABIAN WELC,

RAFAŁ SOLECKI I BARTOSZ NOWACKI

Grodzisko w Wysokiej Wsi (niem. Kernsdorf), 

skatalogowane w ramach AZP pod nume-rem 29-56/27, nr 8 w miejscowości, położo-ne jest około 3 km na południowy-wschód od centrum wsi. Bliżej znajduje się wieś Jano-

wo (niem. Johannisberg), położona 850 m na południe od stanowiska (ryc. 2–3). Do 2018 roku stanowisko nie było zewidencjonowane, 
ani badane.W 2018 roku zespół archeologów z Insty-

tutu Archeologii UKSW w Warszawie prze-prowadził archeologiczne badania nieinwa-

zyjne i wykopaliskowe stanowiska. Wyniki tych badań zostały zaprezentowane w opu-blikowanej w 2019 roku w monografii Inter-

dyscyplinarne badania wielofazowych osiedli 

obronnych z Pojezierza Iławskiego i Garbu Lu-

bawskiego1.Stanowisko położone jest w centralnej części Parku Krajobrazowego Wzgórz Dylew-skich. Jego powierzchnię porasta las liścia-sty z dominującymi gatunkami dębu, buku 
i brzozy. Grodzisko zajmuje szczyt niewiel-kiego pagórka wydłużonego po osi zbliżonej do północ-południe (ryc. 3). Jego południo-wa część jest silnie zniszczona przez współ-
1 Rabiega et al. 2021.

czesną gospodarkę leśną. Majdan ma kształt owalny o przekątnych w zakresie 20–34 m i powierzchni około 6,4 ara. Najwyższy punkt zanotowany w jego granicach osiąga poziom około 247,0 m n.p.m. Majdan otoczony jest przez słabo zachowany wał (Wał I). Po jego zewnętrznej stronie, szczególnie po stronie północnej, widoczne są kolejno: Fosa I, Wał II, Fosa II i Wał III. Zachowane długości nasypów wałów wynoszą odpowiednio:•    Wał I – 94 m,•    Wał II – 105 m,•    Wał III – 58 m. Widoczne w terenie pozostałości umoc-nień są słabo zachowane. Przykładowo, śred-nia szerokość Wału I wynosi około 5 m, przy wysokości do 0,4 m.2
ŚRODOWISKO
FIZYCZNOGEOGRAFICZNE
ANNA LEJZEROWICZWedług podziału fizycznogeograficznego Pol-ski Jerzego Kondrackiego, grodzisko w Wy-sokiej Wsi, st. 8, znajduje się w mezoregionie 
Garb Lubawski3.Morfologicznie jest to obszar wysoczyzny polodowcowej, która powstała w czasie rece-sji lądolodu, w górnym stadiale zlodowace-nia Wisły. Występują tu także masywne mo-

2 Rabiega et al. 2021: 91–93.3 Kondracki 2002: 46, 91–92.

(po lewej)
Ryc. 3. Grodzisko w Wysokiej Wsi, st. 8
na zobrazowaniu ALS (na podstawie materiałów 
GUGiK, oprac. R. Solecki)
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Ryc. 4. Wycinek arkusza Szczegółowej Mapy Geologicznej Polski z zaznaczonym stanowiskiem w Wysokiej Wsi, st. 8
(źródło: www.cbdgmapa.pgi.gov.pl/arcgis/services/kartografia/smgp50k/MapServer/WMSServer,
oprac. A. Lejzerowicz)

reny spiętrzone pochodzące z fazy poznań-skiej zlodowacenia Wisły. Są one głównym wyznacznikiem zasięgu tej fazy zlodowacenia 
na tym terenie4. Dominują tutaj powierzchnie wysoczyzny morenowej falistej z różnorodny-mi formami akumulacyjnymi i zagłębieniami bezodpływowymi (ryc. 4).Grodzisko znajduje się na szczycie wyraź-nego wyniesienia w terenie (pagórka), rozcią-gniętego wzdłuż osi północny zachód – połu-dniowy wschód i otoczonego stromymi skar-pami od strony północno-wschodniej i połu-dniowo-zachodniej. Dookoła stanowiska wi-dać wiele podobnych wzniesień, wyraźnie do-minujących w krajobrazie. Pomiędzy poszcze-gólnymi pagórkami zaznaczają się obniżenia o podobnym przebiegu, w których gromadzą się osady spływające ze wzniesień. Dokładną morfologię obszaru można zaobserwować na przekroju morfologicznym (ryc. 6), jak rów-

4 Gałązka 2009: 11.

nież na Numerycznym Modelu Terenu (ryc. 3). Na obszarze stanowiska wykonano 6 wier-ceń sondą ręczną do maksymalnej głębokości 
2 m, w celu rozpoznania budowy geologicznej (ryc. 5). Na podstawie wykonanych wierceń stworzony został schematyczny przekrój geo-

logiczny przez stanowisko (ryc. 6). W wierce-niach zaobserwowano występowanie osadów piaszczystych (piaski różnoziarniste, drobno-ziarniste, pylaste oraz ilaste), jak również na-wiercono gliny zwałowe – gliny piaszczyste charakteryzujące się dużą spoistością i pla-stycznością, co niejednokrotnie uniemożli-wiło głębsze wiercenie. Szczegółowa litolo-gia jest widoczna oraz została opisana na po-szczególnych profilach wierceń (ryc. 5).Według Szczegółowej Mapy Geologicz-

nej Polski w skali 1:50 000 (arkusz Lubawa) (ryc. 4) na obszarze grodziska w Wysokiej Wsi, st. 8, występują gliny zwałowe z wkładkami 
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Ryc. 5. Ciąg dalszy

czono dwa wykopy (ryc. 7 i 8). Wykop 1 (W1), o wymiarach 2×10 m, znajdował się w pół-nocnej części stanowiska i przecinał pod ką-tem prostym Wał I, Fosę I i Wał II. Wykop 2 (W2), o wymiarach 3×6 m, znajdował się po-łudniowo-zachodniej części majdanu. W jego granicach znajdowało się zagłębienie przy-wałowe oraz szereg anomalii magnetycznych, wykrytych w trakcie nieinwazyjnych badań geofizycznych6.W trakcie omawianych badań wydzielono łącznie 57 jednostek stratygraficznych, któ-re przypisano do trzech faz użytkowych sta-nowiska. Najstarsza faza (Faza I) związa-na była z budową umocnień i użytkowaniem osiedla obronnego we wczesnej epoce że-laza. Badania wykazały, że wały miały kon-strukcję ziemną z miejscowo występującycmi skupiskami kamieni. Zarówno w linii szczy-tu Wału I, jak i Wału II zanotowano obecność łącznie czterech dołów posłupowych, które to obiekty są prawdopodobnie reliktami palisad wieńczących wały (ryc. 9). Śladami użytkowa-nia obszaru majdanu, wałów i fosy, w tej fa-zie są liczne obiekty zapewne o funkcji gospo-darczej, doły posłupowe i palenisko. Z miąż-

6 Rabiega et al. 2021: 93–96.

piasków5. Wykonane wiercenia potwierdziły obecność osadów polodowcowych, wykształ-conych w postaci piasków średnioziarnistych (lokalnie z domieszkami drobnych żwirów), 
drobnoziarnistych, pylastych i ilastych oraz glin zwałowych (polodowcowych). Gliny za-wierają związki żelaza, co nadaje im rdzawe zabarwienie. Nawiercone gliny charakteryzu-ją się dużą plastycznością ze względu na wy-soką zawartość frakcji iłowej, co utrudniało, lub niejednokrotnie wręcz uniemożliwiało wiercenie. W niektórych warstwach zaobser-wowano również okruchy skalne.
BADANIA ARCHEOLOGICZNE,
ZNALEZISKA ORAZ CHRONOLOGIA
GRODZISKA W WYSOKIEJ WSI, ST. 8
KAMIL RABIEGA, FABIAN WELC,

RAFAŁ SOLECKI I BARTOSZ NOWACKINa obszarze stanowiska przeprowadzono ba-

dania nieinwazyjne z wykorzystaniem gra-dientometru, które wykazały obecność struk-tur antropogenicznych w obrębie majdanu i umocnień. Na podstawie tych badań wyty-

5 Gałązka 2009.
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Ryc. 6. Schematyczny przekrój geologiczny przez grodzisko w Wysokiej Wsi, st. 8 (oprac. A. Lejzerowicz)

Ryc. 7. Wysoka Wieś, st. 8. Plan grodziska z naniesionymi wykopami archeologicznymi (oprac. R. Solecki)
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szej warstwy kulturowej w obrębie zagłębie-nia przywałowego pozyskano próby węgla, które oddano do analizy radiowęglowej. Wy-nik po kalibracji wskazał przedział lat 373–201 p.n.e z prawdopodobieństwem 95,4%. Faza II wyznacza okres po opuszczeniu gro-dziska we wczesnej epoce żelaza. Z fazą tą po-wiązano warstwy erozyjne uchwycone w ob-rębie fosy, zagłębienia przywałowego i na sto-kach wałów. W czasie tej fazy wytworzyła się również warstwa bielicowa, widoczna poni-żej współczesnego humusu, a ponad wcze-snożelaznymi warstwami kulturowymi. Naj-młodszy okres (Faza I) wiąże się z nowożyt-nym i współczesnym, gospodarczym wyko-

rzystaniem powierzchni dawnego grodziska7.W trakcie omawianych badań pozyskano zbiór 269 fragmentów ceramiki, których stan zachowania był zły, gdyż dłuższy wymiar aż 210 fragmentów miał 4 cm, lub mniej. W jed-nym przypadku udało się określić prawdopo-dobny kształt naczynia – jajowate lub beczuł-kowate. Miało ono ścianki zachylone do wnę-trza i średnicę wylewu około 19 cm. Mirosław J. Hoffmann naczynia o takiej formie wiąże z II fazą osadniczą w stworzonej przez siebie klasyfikacji, która obejmuje okres lat 550–120 p.n.e. Na trzech fragmentach zaobserwo-wano zdobienia powierzchni – w dwóch przy-padkach było to zaszczypywanie krawędzi wylewu, a raz zespół krótkich, przecinających się wzajemnie kresek odciśniętych na po-

7 Rabiega et al. 2021: 96–115.

wierzchni brzuśca. Zaobserwowane podczas 
analizy ceramiki cechy diagnostyczne, popar-te datowaniem radiowęglowym kontekstu z którego pochodzi część zbioru, pozwalają na wiązanie badanego zespołu z ludnością kultu-ry kurhanów zachodniobałtyjskich8.Do zabytków wydzielonych zaliczono frag-ment żelaznego wędzidła o prawdopodobnie nowożytnej chronologii, fragment żelazne-go ogniwa (znaleziony obok wędzidła i być może z nim związany), monetę (1 Pfenning z 1864 roku) łuskę naboju (prawdopodobnie z okresu II wojny światowej) oraz pięć krze-mieni, z których jeden można interpretować, jako wiór. Najciekawszymi zabytkami są jed-nak  dwa fragmenty kamieni żarnowych o for-mie nieckowatej, które odnaleziono w wypeł-niskach dołów posłupowych, gdzie wtórnie 
wykorzystano je do stabilizowania pali9.

Grodzisko w Wysokiej Wsi, st. 8, pomimo że jest dość dobrze czytelne w terenie, do nie-dawna nie było znane, a co za tym idzie zewi-
dencjonowane w ramach AZP. Przeprowadzo-

ne archeologiczne badania nieinwazyjne i wy-kopaliskowe potwierdziły, że grodzisko po-wstało i było użytkowane we wczesnej epo-ce żelaza. Taką chronologię, oprócz materia-łu ceramicznego, potwierdzają wyniki badań radiowęglowych, które po kalibracji wskaza-ły przedział lat 373–201 p.n.e z prawdopo-

8  Rabiega et al. 2021: 111–114; Hoffmann 2000: 60–61, 220; Ł. Okulicz 1970: 30.
9 Rabiega et al. 2021: 111–114.

Ryc. 8. Wysoka Wieś, st. 8. Zdjęcie poglądowe grodziska z widocznym majdanem oraz Wałem I i II (fot. J. Woreta)
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ną dla grodziska w Wysokiej Wsi, st. 9 (opi-sane w tym tomie), a najpewniej też grodzi-ska w Wysokiej Wsi, st. 7 (również opisane w tym tomie). Nieduża odległość pomiędzy 
wymienionymi grodziskami, nieprzekracza-jąca 3 km, może wskazywać, że tworzyły one jeden większy zespół osadniczy. Dalsze bada-nia powinny pozwolić określić charakter tego osadnictwa, jego zasięg, a także wskazać inne elementy (np. cmentarzyska), które z tym ze-społem można wiązać. 

dobieństwem 95,4%. Na intensywność osad-nictwa może wskazywać znalezienie na ma-łym obszarze badań, wynoszącym 38 m2, re-latywnie dużej liczby fragmentów ceramiki i dwóch kamiennych żaren nieckowatych. Po opuszczeniu grodziska we wczesnej epoce że-laza, miejsce to nie było już stale zamieszki-wane i nie pełniło funkcji obronnych. Poje-dyncze ślady bytności człowieka, które moż-na datować na okres nowożytny i współcze-sny, należy wiązać z gospodarczym wykorzy-

staniem tego obszaru.Okres, w którym istniało omawiane gro-dzisko, pokrywa się z chronologią określo-

Ryc. 9. Wysoka Wieś, st. 8. Zdjęcie poglądowe Wykopu 1 z widocznym dołem posłupowym, w którym znajdują się 
kamienie stabilizujące zdegradowany już pal (fot. K. Rabiega)
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Echa Przeszłości 20/1: 335‒348.Biermann, F., Ch. Herrmann i A. Koperkiewicz2019.  Alt-Wartenburg. Gründung und Unter-gang einer Lokationsstadt in der „Großen Wildnis”, [w:] G. Köster i Ch. Link (red.), 
Faszination Stadt: die Urbanisierung Eu-

ropas im Mittelalter und das Magdeburger 
Recht: 274‒284. Magdeburger Museums-schriften 17. Dresden: Sandstein Verlag.Biskup, M.1983.  Uwagi o problemie osadnictwa i sieci pa-rafialnej w Prusach Krzyżackich w wie-kach XIV‒XV. Komunikaty Mazursko-War-
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(63). Warszawa: Państwowy Instytut Geo-logiczny.Gierlach, B.1966.  Zabytki metalowe, [w:] J. Gąssowski, B. Gierlach i E. Kowalczewska (red.), Ma-

teriały wykopaliskowe z Zamku Królew-

skiego w Warszawie. Tom I: 141‒150. Warszawskie Materiały Archeologiczne 1. Warszawa: Prezydium Stołecznej Rady Narodowej ‒ Wydział Kultury, Urząd Kon-serwatorski M. St. Warszawy ‒ Konserwa-tor Zabytków Archeologicznych.Głosek, M.1984.  Miecze środkowoeuropejskie z X‒XV wie-

ku. Warszawa: Wydawnictwa Geologicz-

ne.Grabarczyk, T. i O. Ławrynowicz2013.  Falchion and its technology in Poland (14th‒16th centuries). Fasciculi Archa-

eologiae Historicae 26: 51‒61.
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Wydział Historyczno-Socjologiczny Uni-wersytetu w Białymstoku, Instytut Hi-storii i Stosunków Międzynarodowych Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie.Kaniecki, A. i D. Brychcy2010.  Średniowieczne młyny wodne i ich wpływ na przemiany stosunków wodnych na przykładzie zlewni Obry Skwierzyńskiej. 
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 DOI: 10.2478/squa-2018-0004Wołągiewicz, R.
1993.  Ceramika kultury wielbarskiej między Bał-

tykiem a Morzem Czarnym. Szczecin: Mu-zeum Narodowe.Wółkowski, W.2013.  Architektura zamku w Bezławkach, [w:] A. Koperkiewicz (red.), Bezławki: ocalić od 
zniszczenia : wyniki prac interdyscyplinar-
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